
 

 

CT-EPE-058/2021 - ADT 02 Pág. 1 de 3 

 

 
 

TERMO ADITIVO Nº 2 AO CONTRATO Nº CT-EPE-058/2021 
 
 
 

A EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE, com Sede na Esplanada dos Ministérios Bloco 
"U" Sala 744 – CEP 70.065-900, Brasília, DF e Escritório Central na Praça Pio X, nº 54, Edifício 
Marques dos Reis, 5º andar – Centro – Rio de Janeiro/RJ – CEP 20.091-040, inscrita no CNPJ sob 
o nº 06.977.747/0002-61, neste ato representada pelas autoridades ao final identificadas e 
qualificadas, conforme Portaria EPE/PR Nº 4, de 6 de dezembro de 2021, publicada no D.O.U em 
7/12/2021, Seção 2, pág.37, doravante designada CONTRATANTE, e AGÊNCIA DE 
INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA, com sede na Praça Padre José Pereira Coelho, 132, 
sala 406, Centro, Pará de Minas – MG – CEP 35.660-015, inscrita no CNPJ sob o nº 
01.406.617/0001-74, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(s) 
dirigente(s) ao final identificados, conforme processo administrativo nº 48002.900274/2023-10, têm 
entre si ajustado o presente Termo Aditivo, mediante às seguintes cláusulas e condições, e 
considerando que: 

a) Em 02/01/2023, por meio do decreto nº 51914/2023 do Município do Rio de Janeiro, foi 
alterada a tarifa dos serviços públicos de transporte coletivo de passageiros de titularidade 
deste Município e o valor da tarifa de integração do Bilhete Único Carioca – BUC, que passou 
de R$ 4,05 (quatro reais e cinco centavos) para R$ 4,30 (quatro reais e trinta centavos) a 
partir de 00h00 do dia 07/01/2023; 

b) Dessa forma, será necessária uma readequação do valor do auxílio transporte, parte 
integrante da Bolsa Estágio, acrescendo R$ 0,25 (vinte e cinco centavos) ao valor diário para 
o trajeto de ida e de volta; 

c) Consequentemente, o valor total do auxílio transporte passa de R$ 186,30 (cento e oitenta 
e seis reais e trinta centavos) para R$ 197,80 (cento e noventa e sete reais e oitenta centavos), 
aumentando a Bolsa Estágio para os seguintes valores totais: 

• R$ 1.311,50 (Bolsa de graduação); 

• R$ 1.711,50 (Bolsa de mestrado); e 

• R$ 2.511,50 (Bolsa de doutorado). 
 

d) Em decorrência da alteração dos valores supramencionados, será alterado, também, o 
valor total do Contrato CT-EPE-058/2021; 

e) Em 08/03/2023, a CONTRATADA foi consultada por e-mail e manifestou sua 
concordância para o reajuste do valor do transporte, e consequentemente do valor total da 
bolsa dos estagiários, respondendo também por e-mail em 09/03/2023; 

f) Em 12/03/2023, a CONTRATADA manifestou concordância com relação ao pagamento 
das diferenças retroativas dos meses de janeiro e fevereiro de 2023; e 

g) Existe orçamento para cobrir a despesa adicional ora proposta em virtude do reajuste do 
auxílio transporte. 

 
CLÁUSULA PRIMEIRA: 
 
1.1. O objeto deste Termo Aditivo nº 2 é a alteração do valor contratual em decorrência do reajuste 
do auxílio transporte. 
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: 
 

Clicksign cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52



 

 

CT-EPE-058/2021 - ADT 02 Pág. 2 de 3 

 

2.1. Pelos serviços objeto do Contrato, ora aditado, a CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o 
valor total estimado de R$ 873.530,03 (oitocentos e setenta e três mil, quinhentos e trinta reais e 
três centavos), pelo período da atual vigência contratual de 08 (oito) meses contados a partir de 
06/12/2022, assim demonstrado: 

 

a) Valor adicional do auxílio transporte, em virtude do reajuste da tarifa, totalizando R$ 5.353,45 
(cinco mil, trezentos e cinquenta e três reais e quarenta e cinco centavos). 

 

 

 
b) Valor atualizado do contrato para a atual vigência de 8 (oito) meses: R$ 868.176,58 (valor 

firmado no Termo Aditivo 1) + R$ 5.353,45 (valor adicional do auxílio transporte) = R$ 
873.530,03 (oitocentos e setenta e três mil, quinhentos e trinta reais e três centavos). 

 
2.2. Em razão do presente aditamento, o Contrato passa ter o valor global de R$ 2.174.024,03 (dois 
milhões, cento e setenta e quatro mil vinte e quatro reais e três centavos), pelo período total de 20 
(vinte) meses contados da data de seu início (de 06/12/2021 a 05/08/2023), assim demonstrado: 
 

Contrato Valor 

Valor Original  R$   1.300.494,00  

Aditivo 1 – prorrogação por 8 meses  R$      868.176,58  

Aditivo 2 – acréscimo de valor / reajuste do transporte  R$          5.353,45  

Total  R$   2.174.024,03  

 
 
2.3. A alteração do valor contratual em decorrência do reajuste do auxílio transporte representa um 
acréscimo de 0,412%* sobre o valor original do Contrato nº CT-EPE-058/2021. 
 
* (5.353,45 / 1.300.494,00) x 100 = 0,412%. 

 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: 
 
3.1. As despesas decorrentes da execução do presente Contrato correrão à conta de recursos 
específicos consignados no orçamento da União, estado classificada, neste caso, no Programa de 
Trabalho nº 173511 e Natureza de Despesa nº 339036, tendo sido emitido o reforço da Nota de 
Empenho nº 2023NE000064. 
 
 
CLÁUSULA QUARTA: 
 

Clicksign cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52



 

 

CT-EPE-058/2021 - ADT 02 Pág. 3 de 3 

 

4.1. Permanecem em vigor as demais cláusulas e condições do Contrato que não conflitem com o 
presente Termo Aditivo. 
 
E, por se acharem justas e contratadas, assinam o presente instrumento de forma digital, ou no 
caso manual em 2 (duas) vias de igual teor e para um só efeito, na presença das testemunhas 
abaixo. 
 
 
 
 

Assinatura digital 
EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA - EPE 

 
 
 
 

Assinatura digital 
AGÊNCIA DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA LTDA 

 
 
 

Testemunhas: Assinatura digital 

Clicksign cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52



CT-EPE-058-2021 - ADT 2.pdf
Documento número #cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52

Hash do documento original (SHA256): 7bc50a00a45755a0da057dbbe63091ecf6b81680822fbecb188bfff7addd92b4

Hash do PAdES (SHA256): 5bd358517ed16ae9e76a14a845b6aaa0401513a1ee29005c91572549b9efe10a

Assinaturas

André Luiz Rios

CPF: 015.319.356-56

Assinou como parte em 31 mar 2023 às 16:47:19

Emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBv5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 16 fev 2025

Angela Regina Livino de Carvalho

CPF: 029.716.487-29

Assinou como parte em 03 abr 2023 às 14:37:01

Emitido por Autoridade Certificadora do SERPRO Final v5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 09 jun 2024

Giovani Vitória Machado

CPF: 010.229.197-76

Assinou como parte em 03 abr 2023 às 12:05:22

Emitido por Autoridade Certificadora SERPRORFBv5- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 18 set 2023

Marcelo Mendes de Brito Fernandes

CPF: 946.920.177-91

Assinou como testemunha em 03 abr 2023 às 14:58:02

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 08 ago 2024

Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena

CPF: 121.156.037-61

Assinou como testemunha em 04 abr 2023 às 08:39:54

Emitido por AC Instituto Fenacon RFB G3- com Certificado Digital ICP-Brasil válido até 11 ago 2024

Log

31 mar 2023, 16:16:25 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 criou este documento número cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52. Data

limite para assinatura do documento: 30 de abril de 2023 (16:13). Finalização automática após a

última assinatura: não habilitada. Idioma: Português brasileiro.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52 Página 1 de 3 do Log



31 mar 2023, 16:16:27 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

andre@agiel.com.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo André Luiz Rios e CPF 015.319.356-56.

31 mar 2023, 16:16:27 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

angela.livino@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de autenticação:

Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo Operador para

validação do signatário: nome completo Angela Regina Livino de Carvalho e CPF 029.716.487-29.

31 mar 2023, 16:16:27 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

giovani.machado@epe.gov.br para assinar como parte, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Giovani Vitória Machado e CPF

010.229.197-76.

31 mar 2023, 16:16:27 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

marcelo.fernandes@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Marcelo Mendes de Brito Fernandes e

CPF 946.920.177-91.

31 mar 2023, 16:16:27 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 adicionou à Lista de Assinatura:

leonardho.lucena@epe.gov.br para assinar como testemunha, via E-mail, com os pontos de

autenticação: Certificado Digital; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados informados pelo

Operador para validação do signatário: nome completo Leonardho Justino dos Santos Braga de

Lucena e CPF 121.156.037-61.

31 mar 2023, 16:47:19 André Luiz Rios assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf.

CPF informado: 015.319.356-56. IP: 177.54.178.206. Componente de assinatura versão 1.475.0

disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 abr 2023, 12:05:22 Giovani Vitória Machado assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado digital, tipo A3

e-cpf. CPF informado: 010.229.197-76. IP: 177.47.116.40. Componente de assinatura versão

1.475.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 abr 2023, 14:37:01 Angela Regina Livino de Carvalho assinou como parte. Pontos de autenticação: certificado

digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 029.716.487-29. IP: 177.47.116.40. Componente de

assinatura versão 1.475.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

03 abr 2023, 14:58:02 Marcelo Mendes de Brito Fernandes assinou como testemunha. Pontos de autenticação:

certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 946.920.177-91. IP: 177.47.116.40. Componente

de assinatura versão 1.475.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 abr 2023, 08:39:54 Leonardho Justino dos Santos Braga de Lucena assinou como testemunha. Pontos de

autenticação: certificado digital, tipo A3 e-cpf. CPF informado: 121.156.037-61. IP: 177.47.116.40.

Componente de assinatura versão 1.475.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

04 abr 2023, 08:46:15 Operador com email luana.salaroli@epe.gov.br na Conta 9ff5c315-4340-4725-bec4-

76ac5b6b51d6 finalizou o processo de assinatura. Processo de assinatura concluído para o

documento número cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52 Página 2 de 3 do Log



Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://validador.clicksign.com e utilize a senha gerada pelos signatários ou

envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 04 de abril de 2023. Versão v1.23.0.

cfd83138-0b6f-439c-bf4c-80acfc476f52 Página 3 de 3 do Log


		2023-04-04T11:46:20+0000
	Signature




